
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

Regione Siciliana
P R E S I D E N Z A

UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

D.A.G.  n.    181   del   9 dicembre 2020  

L’AVVOCATO GENERALE

VISTO                lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO               il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO          il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità

amministrativa e contabile … a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre
2009, n. 196”;

VISTA la circolare MEF 7 settembre 2011, n. 25 inerente “Decreto legislativo 30 giugno
2011,  n.  123”  -  Prime  indicazioni  applicative   che,  al  punto  4  –  Controllo
preventivo sugli atti delle amministrazioni centrali e periferiche – così recita “...
non dovranno più trasmettersi agli uffici di controllo gli atti che non comportino
effetti finanziari diretti (con relativa transazione nel sistema informatico).”;

VISTA la circolare Ragioneria Generale della Regione Siciliana 3 agosto 2012, n. 14, Prot.
47397  inerente  “Controllo  delle  ragionerie  centrali;  precisazioni”  nella  quale
vengono circostanziate le “Prime indicazioni” contenute nella citata circolare MEF
25/2011;

VISTO            il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e, in particolare, l'art. 68, così come  mo-

dificato dall'art. 98, comma 5,  della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;
VISTO            il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.

e ii.;
VISTO l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, rubricato:  “Modifiche

alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ;

VISTO           il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2811, con il quale viene conferito, a decorrere dal
19 giugno 2020, all'Avvocato Giovanni Bologna l'incarico di Avvocato Generale
dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione per la durata di
anni tre;

VISTO           il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2018, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale
17 marzo 2016, n. 3;

VISTO la nota prot. n. 26595 del 6 dicembre 2019, dell’Avvocato Generale pro-tempore
Gianluigi M. Amico, con la quale vengono attribuiti all’Avvocato Vittorio Marino,
n.q. di dirigente responsabile del Servizio G.U.R.S. i “poteri di firma, di natura
discrezionale,  relativi  alla  predisposizione  del  nuovo  bando  di  gara,  del
disciplinare, del capitolato tecnico d’appalto, della forma di scelta del contraente,
di stipula del relativo contratto  di stampa, nonché a tutti  gli  atti  prodromici o
connessi  con  quelli  summenzionati”,  confermata  dalla  successiva  nota  prot.  n.
11054 del 23 giugno 2020 dell’Avvocato Generale Giovanni Bologna;

VISTO           il D.R.S. n. 149 del 21 ottobre 2020 con il quale si è proceduto all’aggiudicazione

- pagina 1 di 3 -



provvisoria del “servizio per la composizione, l’impaginazione, la confezione, la
consegna, la spedizione e la distribuzione della Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana,  del  relativo  indice  annuale,  nonché  della  fornitura  del  formato
elettronico di tutti i suoi fascicoli per il periodo di sessanta mesi con decorrenza
dal 1 gennaio 2021 o dal primo mese successivo alla  stipula del contratto,  se
successiva”  sulla  base  della  nota  Prot.  18528  del  15  ottobre  2020  con  cui  la
commissione di gara, nella persona del suo Presidente, trasmetteva i plichi di gara
e  comunicava  che  “nel  corso  della  II^  seduta  pubblica  si  è  proceduto
all’aggiudicazione  provvisoria  della  gara  in  favore  del  R.T.I.  Seristampa  di
Armango Margherita/Erre 20 S.r.l., unico partecipante alla selezione”;

VISTO           il D.R.S. n. 158 del 3 novembre 2020 con il quale si è provveduto all’approvazione
dei verbali di gara Rep. 5980 del 10 settembre 2020, con il relativo allegato “A” -
verbale  n.  1  del  2  settembre  2020,  e  Rep.  5981  del  15  ottobre  2020  di
aggiudicazione provvisoria;

VISTE le visure ANAC del 28 ottobre 2020 relative alle Ditte Seristampa di Armango
Margherita  ed  ERRE20  S.r.l.   di  Palermo,  componenti  il  costituendo  R.T.I.
aggiudicatario in via provvisoria della gara;

VISTI i DURC online del 18 giugno 2020 e del 28 ottobre 2020;
VISTI i  Certificati  dell’anagrafe  delle  Sanzioni  Amministrative  dipendenti  da reato  n.

3760/2020/R del 16 novembre e n. 4029/2020/R del 30 novembre 2020;
VISTI le note del C.P.I. di Palermo nn. 77109 e 77158 del 5 novembre 2020 dalle quali le

Ditte Seristampa di Armango Margherita ed ERRE20 S.r.l.  di Palermo risultano
NON soggette agli obblighi di assunzione imposti dalla l. 68/1999;

VISTI i Certificati del Casellario Giudiziario nn. 54160/2020/R e 54161/2020R entrambi
del 16 novembre 2020;

VISTI i Certificati dell’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo protocollo
n. 150077 e n. 150235 entrambi dell’1 dicembre 2020;

VISTE le Informative Antimafia  della  BDNA protocollo 0150140 e 0150153 entrambe
dell’11 novembre 2020 emesse ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.L. 16/07/2020,
n. 76;

VISTE le  Certificazioni  della  Camera  di  Commercio  di  Palermo-Enna n.  2099 del  10
novembre 2020 e n. 2120 del 12 novembre 2020;

VISTA la  P.E.C.  del  16  novembre  2020 con la  quale  la  ditta  Seristampa  di  Armango
Margherita ha trasmesso l’atto notarile Repertorio n. 1408 del 6 novembre 2020
con  il  quale  viene  formalmente  costituito  il  R.T.I.  fra  le  Ditte  Seristampa  di
Armango Margherita di Palermo (Ditta mandataria) e ERRE20 S.r.l. di Palermo
(Ditta mandante);

VISTA la nota protocollo n. 20247 del 5 novembre 2020, con la quale si chiedeva alla
procura  della  Repubblica  presso  il  Tribunale  di  Palermo  di  rilasciare  apposita
certificazione  afferente  eventuali  carichi  penali  pendenti  che  potessero  essere
ostativi alla aggiudicazione definitiva;

CONSIDERATO che la predetta nota n. 20247 del 5 novembre 2020 indirizzata alla Procura della
Repubblica presso il Tribunale di Palermo è rimasta,  a tutt’oggi,  priva di alcun
riscontro;

RITENUTO necessario procedere alla stipula del contratto per l’affidamento del servizio sopra
descritto entro il corrente anno, poiché l’attuale contratto quinquennale andrà a
scadere il prossimo 31 dicembre 2020;

CONSIDERATO che la Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana è uno dei servizi  essenziali  di
pubblica utilità individuati dall’art. 2 del D.P.Reg. 30 gennaio 1993;

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento del
“servizio  per  la  composizione,  l’impaginazione,  la  confezione,  la  consegna,  la
spedizione e la distribuzione della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, del

- pagina 2 di 3 -



relativo indice annuale, nonché della fornitura del formato elettronico di tutti i
suoi fascicoli per il periodo di sessanta mesi con decorrenza dal 1 gennaio 2021 o
dal  primo  mese  successivo  alla  stipula  del  contratto,  se  successiva”  al  R.T.I.
SERISTAMPA di Armango Margherita, con sede in Palermo, via Sampolo, n. 220
– Codice Fiscale RMN MGH 56H41 G273J, Partita I.V.A. 02891500825 (impresa
mandataria) e ERRE20 S.r.l., con sede in Palermo, via principe di Pantelleria, n.
12/b – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 06030560822 (impresa mandante) che ha
offerto,  quale  prezzo  unitario  a  pagina,  l’importo  di  €  30,00  (diconsi  euro
trenta/00) più IVA, al netto del ribasso d’asta del 25% sull’importo di € 40,00 a
pagina, posto a base di gara;

D E C R E T A
 

Art. 1
Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  gara  per  l’affidamento  del  “servizio  per  la

composizione,  l’impaginazione,  la confezione,  la consegna, la spedizione e la distribuzione della
Gazzetta  Ufficiale  della  Regione siciliana,  del relativo indice annuale,  nonché della fornitura del
formato  elettronico  di  tutti  i  suoi  fascicoli  per il  periodo di  sessanta mesi  con decorrenza  dal  1
gennaio 2021 o dal primo mese successivo alla stipula del contratto, se successiva” è aggiudicata
definitivamente al R.T.I. SERISTAMPA di Armango Margherita, con sede in Palermo, via Sampolo,
n.  220  –  Codice  Fiscale  RMN  MGH  56H41  G273J,  Partita  I.V.A.  02891500825  (impresa
mandataria)  e  ERRE20 S.r.l.,  con sede in Palermo,  via  principe di Pantelleria,  n.  12/b – Codice
Fiscale e Partita I.V.A. n. 06030560822 (impresa mandante) che ha offerto, quale prezzo unitario a
pagina, l’importo di € 30,00 (diconsi euro trenta/00) più IVA, al netto del ribasso d’asta del 25%
sull’importo di € 40,00 a pagina, posto a base di gara.
 

Art. 2
Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei conte-

nuti sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi del
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
come modificato dall’art. 98, comma 5, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,      9 dicembre 2020                                     

- pagina 3 di 3 -

L’AVVOCATO GENERALE
Bologna

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
G.U.R.S. e R.U.P.
 Vittorio Marino (*)

(*)

(*) = Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO G.U.R.S. e R.U.P.
	L’AVVOCATO GENERALE
	(*)
	(*)
	(*) = Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993
	P R E S I D E N Z A

	D.A.G. n. 181 del 9 dicembre 2020
	VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
	VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.;

